objetivando garantir o índice de aplicação conforme Emenda Constitucional n°. 53, de 
19 de dezembro de 2006. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, 
apurado no ano de 2021, conforme Memo. N° 030/Contadoria/2022 (em anexo), 
proveniente da fonte de recursos livres, no montante de R$ 3.034.492,46 (três milhões 
trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), 
faz-se necessário sua vinculação de modo parcial em conformidade com o disposto 
no Art. 43 § 1° inciso I da lei 4.320/64 para devolução de saldo orçamentário a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, no valor de R$ 516.000,00 
(quinhentos e dezesseis mil reais). 

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos 
com a aprovação do incluso Projeto de Lei. 

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e 
distinta consideração. 

Atenciosamente,

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no 
valor de R$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais). 

Suplementação  
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
19.001.18.452.0031.2.256. ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E PAISAGISMO 

372 - 3.3.90.39.00.00 30000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JUR1DICA 516.000,00

[...]

aplicação conforme Emenda Constitucional n°. 53, de 19 de dezembro de 2006. 

Considerando disponibilidade de recurso por meio Superávit Financeiro, apurado no ano de 2021, 
conforme Memo. N° 030/Contadoria/2022 (em anexo), proveniente da fonte de recursos livres, no 
montante de R$ 3.034.492,46 (três milhões trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e dois reais e 
quarenta e seis centavos), faz-se necessário sua vinculação de modo parcial em conformidade com o 
disposto no Art. 43 § 1° inciso 1 da lei 4.320/64 para devolução de saldo orçamentário a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, no valor de R$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil